INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SBN Quadra 01 Bloco D Lote 32, Ediİcio Palácio do Desenvolvimento - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70057-900

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - hƩp://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 458/2018

Processo nº 54000.173088/2018-44

EDITAL COLETIVO DE NOTIFICAÇÃO
24 DE OUTUBRO DE 2018.

O Coordenador da Equipe Força Tarefa, insƟtuída pela Portaria INCRA N° 30, de 24 de janeiro de 2017, no uso de suas
atribuições.

CONSIDERANDO, o insucesso na entrega pessoal de NoƟficação aos beneficiários ou ocupantes irregulares abaixo
listados;
CONSIDERANDO, os  preceitos da LEI  Nº 13.465,  DE 11/07/2017,  e da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 71,  DE
31/05/2012 (publicada no DOU em 31/05/2012), que normaƟza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos
casos de constatação de irregularidades em projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO, os preceitos da PORTARIA INCRA Nº 523, de 5 de setembro de 2017, e da NORMA DE EXECUÇÃO
Nº 117, de 16 de outubro de 2017, posteriormente reƟficada pela NORMA DE EXECUÇÃO Nº 118, de 16 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 18/10/2017.
CONSIDERANDO, por fim, o disposto no parágrafo único do Art. 8º da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 71, de 17/05/2012,
abaixo transcrito:
Parágrafo único: Na impossibilidade de realização da noƟficação pessoal, cerƟficada essa circunstância nos autos, será
admiƟda a noƟficação por edital ou outro meio de comunicação ficta.

I – RESOLVE:

PUBLICAR Edital  ColeƟvo  contendo  os  nomes  dos(as)  Assentados(as)  e  ocupantes  irregulares  do  PA
Tapurah/ltanhangá localizado no município  de Tapurah/MT,  relacionados  na tabela  abaixo,  em cujos  lotes foram
detectados algum Ɵpo de irregularidade, devidamente retratada nos autos administraƟvos, instruídos  com Pareceres
das Câmaras Técnicas e/ou Colegiado, em respeito ao princípio do contraditório e ampla defesa, nos termos dos
normaƟvos legais infringidos nas Leis nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993, bem como nos Decreto nº
59.428, de 27/10/1966, Decreto nº 8.738, de 03/05/2016, Decreto nº 9.311, de 15/03/2018 e demais normaƟvos
correlatos e em vigência: DETERMINANDO que, a parƟr da data de publicação deste Edital, fiquem os beneficiários e
os ocupantes irregulares de lotes, constantes da relação abaixo, cientes de que lhes é facultado a apresentação de
defesa administraƟva quanto às imputações das irregularidades apuradas nos respecƟvos autos, nos prazos de 30 dias
para os beneficiários e de 15 dias para os ocupantes irregulares.

A defesa deverá ser encaminhada à Coordenação da Equipe Força Tarefa ou à Superintendência Regional do INCRA no
Mato Grosso ou ainda, eletronicamente por meio do e-mail: gt-tapurah.itanhanga@incra.gov.br, sendo-lhe facultado
solicitar acesso ao processo através do mesmo endereço eletrônico, oportunidade em que deverá informar endereço
İsico ou eletrônico, para fins de recebimento de comunicações, nos termos do § 3º, Art. 10, da Norma de Execução
nº 117, de 16 de outubro de 2017.

Ressaltamos  que  o  não  atendimento da  presente  noƟficação,  acarretará  na  adoção  dos  procedimentos  judiciais
cabíveis, no senƟdo de processar o competente ajuizamento da Ação de Reintegração de Posse, com vistas a reversão
do lote em favor do INCRA.

SEI/INCRA - 1992492 - Edital https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 24/10/2018 15:53

NOTIFICADO Nº DO LOTE PROCESSO
ADMINISTRATIVO

SITUAÇÃO

VALDINEI GUEDES GOMES 542 54000.000556/2017-81 Beneficiário

NELSON REINHEIMER 326 54000.000615/2017-11 Ocupante Irregular

HERASMO ALVES DE OLIVEIRA 548 54000.000604/2017-31 Beneficiário

VALDECIR MODESTI 885 54000.000557/2017-26 Beneficiário

MARCIO MATER 216 54000.017481/2017-78 Ocupante Irregular

ONEIDER LETICIA TAVARES 390 54000.059847/2018-67 Beneficiária

VANDERLEI ANTONIO ZENI 1076 54000.033605/2017-62 Ocupante Irregular

GHERDEONE DO CARMO NETO 896 54000.035643/2017-50 Ocupante Irregular

JOSÉ ARI DELAVY 17 54000.040526/2018-99 Beneficiário

MARCOS FERNANDO MABONI 14 54000.017992/2017-90 Beneficiário

TEREZINHA PEREIRA PAULINO 18 54000.018020/2017-12 Beneficiária

EDERSON MACHADO 108 54000.025397/2017-28 Ocupante Irregular

FLORENTINA DOS SANTOS DE LIMA 284 54000.031446/2017-61 Beneficiária

LUANA DE OLIVEIRA 823 54000.098292/2018-79 Beneficiária

ITAMAR TRIQUEZ 16 54000.018001/2017-96 Beneficiário

PAULO CESAR DE OLIVEIRA FLORES 23 54000.018032/2017-47 Beneficiário

VOLMIR ZANATTA, LUCIA FATIMA PRIORI
ZANATTA e FERNANDO PRIORI ZANATTA

190 54000.031342/2017-57 Ocupante Irregular

VALDENOR DA SILVA MARTINS e ELICA
MACHADO DE SOUZA DA SILVA
MARTINS

98
54000.025238/2017-23

Beneficiários

MOISES FERREIRA e MARIA HELENA
FERREIRA

895 54000.035641/2017-61 Beneficiários

GILHARD FRANCO FRACARO 258 54000.025466/2017-01 Ocupante Irregular

ADNEUSA SILVA DE OLIVEIRA 268 54000.025468/2017-92 Ocupante Irregular

OSVALDO CONCEICAO DE DEUS 268 54000.025468/2017-92 Beneficiário

JAILSON EVANGELISTA DE SANTANA e
MARIA APARECIDA DAS GRACAS DE
SANTANA

75 54000.030856/2017-95 Beneficiário

PEDRO ROQUE MARQUES DA SILVA e
MARLI ALBRINK DA SILVA 1126 54000.034901/2017-81 Beneficiário

DIOLINDO VALERIO MACHADO 252 54000.000580/2017-11 Beneficiário

ELIO FAQUINELLO 252 54000.000580/2017-11 Ocupante Irregular

ALEXANDRE GREGOLIN 524 54000.000639/2017-71 Beneficiário

IZABEL CRISTINA RISTER DA COSTA 536 54000.000555/2017-37 Ocupante Irregular

ALTINO RUI MARCELINO PINTO 544 54000.000606/2017-21 Beneficiário

JOÃO ERANI ROTILI 549 54000.000629/2017-35 Beneficiário

EDINA APARECIDA PANSTEIN 555 54000.000528/2017-64 Beneficiária

OSWALDO VOLPATO 555 54000.000528/2017-64 Ocupante Irregular

ANDRÉ MIGUEL PANSTEIN 556 54000.000529/2017-17 Beneficiário

FLORENTINA DOS SANTOS DE LIMA 556 54000.000529/2017-17 Beneficiária

OLAVO JOAO HUBNER 556 54000.000529/2017-17 Beneficiário

REGINALDO CAVANI 662 54000.000622/2017-13 Beneficiário

DILVA GRISA OSTROWSKI 381 54000.030633/2017-28 Ocupante Irregular

SEI/INCRA - 1992492 - Edital https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 24/10/2018 15:53

FERNANDO LUIS MARCHIORO / NEILA
SILVEIRA DE SOUZA
MARCHIORO

381 54000.030633/2017-28 Ocupante Irregular

DELVINO FIABANI / MARISTELA
APARECIDA DA ROSA

629 54000.035033/2017-56 Beneficiário

FERNANDO LUIS MARCHIORO / NEILA
SILVEIRA DE SOUZA
MARCHIORO

629 54000.035033/2017-56 Ocupante Irregular

FERNANDO LUIS MARCHIORO / NEILA
SILVEIRA DE SOUZA
MARCHIORO

627 54000.030836/2017-14 Ocupante Irregular

Vinícius Ferreira de Araújo

Coordenador da Força Tarefa - OS/DD/Nº 11/2017

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira de Araujo, Analista AdministraƟvo, em 24/10/2018, às
15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.incra.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1992492 e o código CRC 2BFEF991.

Referência: Processo nº 54000.173088/2018-44 SEI nº 1992492

SEI/INCRA - 1992492 - Edital https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 24/10/2018 15:53